
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4'

COPIA DETERMINAZIONE N. 2151 del 25/10/2019

Oggetto: Approvazione della proposta progettuale “Verso la mia autonomia” dell’Associazione 

“IO DONNA” per le attività connesse alla prevenzione e contrasto alla violenza e, liquidazione 

delle risorse statali – A.D. della Regione Puglia 111 del 20/02/2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che

· la  Regione Puglia,  nell'ambito  delle  attività  di  programmazione di  cui  all'art.  24 della  L.R.
10/07/2006 n. 19, individua fra gli obiettivi di benessere sociale da perseguire il contrasto e la
prevenzione della violenza di genere e le misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di
violenza e le riconosce come priorità di intervento;
· la L.R. 4/07/2014 n. 29, impegna la Regione Puglia nel sostegno ai Programmi antiviolenza a
favore delle donne vittime di violenza sole o con minori, finalizzati all'accoglienza, al sostegno e
all'accompagnamento,  tramite  percorsi  di  fuoriuscita  dalla  violenza  medesima  e,  individua  le
risorse finanziarie e le modalità di finanziamento degli interventi di cui alla medesima Legge;
· con il D.P.C.M. del 25 novembre 2016, sono state ripartite alle Regioni/Provincie autonome le
risorse  del  <<Fondo  per  le  politiche  relative  ai  diritti  e  alle  pari  opportunità>>  previste  dal
paragrafo 4 del piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere, di cui all’art.
5 del DL 14 agosto 2013 n. 9, applicando i criteri utilizzati per la ripartizione del Fondo nazionale
per le politiche sociali, come da allegata tabella allo stesso decreto;
· con A.D. n. 1096 del 28/11/2017, in esecuzione della DGR 1105/2017, la Regione Puglia ha
provveduto a impegnare e ripartire la complessiva somma di Euro 907.399,76 – risorse statali di
cui  al  D.P.C.M. 25 novembre  2016 – in  favore dei  43 Ambiti  Territoriali  Sociali  che hanno
presentato  i  Programmi  antiviolenza  a  valere  sull'Avviso 485/2017,  per  un importo  pari  ad €
21.102,32 ad Ambito;
· con A.D. 111 del 20/02/2018 la Regione Puglia  ha liquidato le risorse destinate  ai  Comuni
capofila degli Ambiti Territoriali, a discarico dell’impegno contabile di cui all’A.D. n. 1096/2017,
a valere sul Capitolo 781044; 
· al Comune di Mesagne, capofila dell’Ambito Territoriale BR4 è stata liquidata la somma di
Euro 21.102,32 , con reversale nr. 2593 del 11/04/2018;
· con la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano – Ambito Territoriale BR/4 n. 185
del  30/01/2019,  si  è proceduto all’impegno di  spesa dell’importo  aggiuntivo già incassato dal
Comune  capofila  sul  cap.  di  Bilancio  in  entrata  n.  175 dedicato  alle  attività  del  Programma



Antiviolenza;
· in  data  29/06/2018  è  stata  rinnovata  Convenzione  tra  l’Ambito  Territoriale  Sociale  BR/4 e
l’Associazione di Volontariato “IO DONNA” di Brindisi;

Rilevato che
· la  proposta  progettuale  elaborata  del  CAV  “IO  DONNA”  ad  integrazione  del  Programma

Antiviolenza di Ambito, annualità 2017, denominata “Verso la mia autonomia”, è articolata come
segue:

1. Percorso di formazione, affiancamento e accompagnamento al lavoro e alla creazione di
impresa con il conseguimento del titolo professionale di “assistente domiciliare” (Family
Assistance) per n. 8 donne, sole o con minori, impegnate in percorsi di fuoriuscita dalla
violenza,  in  collaborazione  con  l’Ente  formativo  accreditato  “Artemide”  di  Latiano  €
13.456,00;

2. Interventi finalizzati all’autonomia abitativa € 6.000,00 per:

a) collocazione abitativa d’emergenza in condizione di pericolo per la sicurezza della donna
sola e/o con figli;

b) assegnazione di “Borse alloggio” limitate nel tempo per corrispondere il pagamento del
deposito cauzionale e i canoni di locazione per alcune mensilità;

c) erogazione forfettaria di risorse necessarie al pagamento di utenze domestiche;

d)  possibilità  di  avviare  esperienza  di  cohousing  tra  donne  fortemente  motivate  ad
intraprendere percorsi di vita innovativi

3. Interventi  finalizzati  ad accrescere l’autonomia personale per donne sole e/o con figli  €
1.646,32 per le seguenti spese: spese relative a cura e valorizzazione di sé, corsi sportivi,
ludico-ricreativi, spese sanitarie; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario nr. 36 del 23/05/2019 con il quale è stato nominato il
Responsabile dell’Ufficio di Piano Dott.ssa Cosima Campana;

VISTI:
- il D.Lgs nr. 267/2000, artt. 183 e 191;
- la L.R. 328/2000 e s.m.i.;
- la L.R. nr. 19/2006 e s.m.i.;
- il Regolamento nr. 4/2007 e s.m.i.;
- la Convenzione per la gestione associata dei servizi e interventi previsti nel Piano Sociale di
Zona sottoscritta in data 29/06/2018.
- il D.Lgs nr. 126 del 10/08/2014 Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011;
- la L.R. nr. 29/2014;
- il Piano regionale per le Politiche Sociali 2017/2020;
- Il III Piano Sociale di Zona 2018/2020;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente procedimento

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:



· Di approvare la proposta progettuale “Verso la mia autonomia”, allegata al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, articolata come di seguito:

1. Percorso di formazione, affiancamento e accompagnamento al lavoro e alla creazione di
impresa con il conseguimento del titolo professionale di “assistente domiciliare” (Family
Assistance) per n. 8 donne, sole o con minori, impegnate in percorsi di fuoriuscita dalla
violenza,  in  collaborazione  con  l’Ente  formativo  accreditato  “Artemide”  di  Latiano  €
13.456,00;

2. Interventi finalizzati all’autonomia abitativa € 6.000,00 per:

a) collocazione abitativa d’emergenza in condizione di pericolo per la sicurezza della donna
sola e/o con figli;

b) assegnazione di “Borse alloggio” limitate nel tempo per corrispondere il pagamento del
deposito cauzionale e i canoni di locazione per alcune mensilità;

c) erogazione forfettaria di risorse necessarie al pagamento di utenze domestiche;

d)  possibilità  di  avviare  esperienza  di  cohousing  tra  donne  fortemente  motivate  ad
intraprendere percorsi di vita innovativi

3. Interventi  finalizzati  ad accrescere l’autonomia personale per donne sole e/o con figli  €
1.646,32 per le seguenti spese: spese relative a cura e valorizzazione di sé, corsi sportivi,
ludico-ricreativi, spese sanitarie; 

· Di trasferire e liquidare  la somma complessiva di € 21.102,32 (ventunomilacentodue/32), a
favore dell’Associazione IO DONNA codice Iban IT87Q0306915937100000005514 Banca Intesa
San  Paolo,  P.zza  della  Vittoria  -  filiale  di  Brindisi,  il  cui  importo  è  stato  già  incassato  con
reversale  n.  2593  dell’11/04/2018  sul  Capitolo  di  Bilancio  in  entrata  nr.  175  dedicato  al
programma antiviolenza del Comune di Mesagne capofila dell’Ambito Territoriale nr. 4;
· Di dare atto che la somma di 21.102,32 risulta già impegnata con Determina del Responsabile
dell’Ufficio di Piano – Ambito Territoriale BR/4 sul Cap di Bilancio in entrata n. 175;
· Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti di
competenza

Mesagne, 25/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000



Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Liquidazione

Imp. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

IT87Q030691593710000
0005514

Approvazione della proposta progettuale
“Verso la mia autonomia”

dell’Associazione “IO DONNA” per le
attività connesse alla prevenzione e

contrasto alla violenza e, liquidazione
delle risorse statali – A.D. della Regione

Puglia 111 del 20/02/2018.

21102,32

Mesagne, 25/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 25/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

Dott.ssa Cosima CAMPANA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 3468 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 29/10/2019 Addetto Segreteria

F.to Addetto Segreteria

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e 
norme collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati 
dell'Ente.


